MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMNE - 10ª RM
2º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO

 (BATALHÃO HERÓIS DO JENIPAPO)

NUP/ 64040.013171/2020-67

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N° 001/2021-2° BEC

 RESULTADO DO CREDENCIAMENTO

A União, através do 2° Batalhão de Engenharia de Construção, Órgão do Exército
Brasileiro, após análise de toda documentação pela Comissão Especial de Credenciamento,
torna público o resultado do credenciamento de profissionais interessados na prestação de
serviços de coleta, transporte e distribuição de água potável, através do programa emergencial
de  distribuição  de  água  potável  no  semiárido  brasileiro  -  Operação  Carro-Pipa,  para  os
municípios  de  Hidrolândia-CE,  Madalena-CE,  Boa  Viagem-CE e  Itatira-CE,  realizado no
período de 09 a 10 de junho de 2021 e de 15 a 17 de junho de 2021, em conformidade com as
condições e exigências estabelecidas no edital 001/2021-2° BEC, para contratação no período
de 01/09/2021 à 31/12/2021 ( 3° ciclo):

1. PROFISSIONAIS HABILITADOS

1.1. Habilitados no Município de Hidrolândia-CE
- Não houve.

1.2. Habilitados no Município de Boa Viagem-CE

ORDEM REQUERENTE CPF/CNPJ PLACA

01 JOSE CARLOS NASCIMENTO ALVES 778.XXX.XXX-15 HUS1735

02 LAUDECIR DE OLIVEIRA MOREIRA 650.XXX.XXX-49 HVJ6086

03 JOSE JAIRO GUERREIRO OLIVEIRA 579.XXX.XXX-20 EMS0G07

04 LUIS GONZAGA PEREIRA 012.XXX.XXX-08 NEQ1816

05 ROSIER BARBOSA FACUNDO 584.XXX.XXX-49 HVR3J60

06 LUIS ALVES DE SOUSA 866.XXX.XXX-49 LOI5159

1.3. Habilitados no Município de Madalena-CE

ORDEM REQUERENTE CPF/CNPJ PLACA

01 LUIS CESAR FURTADO SABOIA 037.XXX.XXX-84 BMG4361

02 SEBASTIÃO ERISON OLINDA COSTA 020.XXX.XXX -51 HVI3688

ORDEM REQUERENTE CPF/CNPJ PLACA

03 JOSE ARNALDO SEVERO FILHO 003.XXX.XXX -50 JTW7075

04 JOSE BENILTON CARNEIRO-ME
MOTORISTA:  BENOVIDES  DA SILVA
CARNEIRO

13.XXX.XXX/0001-90 MMY5314

05 HILDERLANDIO FARIAS DA SILVA 106.XXX.XXX -00 NUN9J71

06 JOSE ITALO MONTEIRO CARNEIRO 043.XXX.XXX -84 HVN2221

07 FRANCISCO EVILAZIO TEIXEIRA 289.XXX.XXX -68 GYI8116

08 ANTONIO EVANDRO VIANA 379.XXX.XXX -49 MOE4470

09 GEOVANE DO NASCIMENTO ALVES 840.XXX.XXX -91 DJG6298

10 HELANIO JOSÉ SILVA ARAÚJO 004.XXX.XXX -21 BQP4424

1.4. Habilitados no Município de Itatira-CE

ORDEM REQUERENTE CPF/CNPJ PLACA

01 ANTONIO DARLAN SILVA PRADO 628.XXX.XXX -04 MYT0114

02 REGILSON DIAS SOUSA 852.XXX.XXX -87 JWJ6D60

2. PROFISSIONAIS INABILITADOS

2.1. Inabilitados no Município de Hidrolândia-CE

ORDEM REQUERENTE CPF/CNPJ PLACA MOTIVO

01 NIVALDO FARIAS SIMÕES – ME
MOTORISTA:  ANTONIO
EDVALDO PEREIRA PAULO

23.XXX.XXX /0001-00 JJB0455 (1) e (2)

2.2. Inabilitados no Município de Boa Viagem-CE

ORDEM REQUERENTE CPF/CNPJ PLACA MOTIVO

01 FRANCISCO OLIVEIRA COSTA 604.XXX.XXX -47 GVK2910 (1)

02 HIGOR ARAÚJO MOTA-ME
MOTORISTA:  PEDRO  ALVES
FARIAS

30.XXX.XXX /0001-85 HWU3981 (1)

03 HIGOR ARAÚJO MOTA-ME
MOTORISTA:  JOÃO  VITOR
SALES CAMPOS

30.XXX.XXX /0001-85 CLT1228 (1) e (2)

04 ERIVAN DA SILVA RODRIGUES 021.XXX.XXX -10 HUC1030 (1)

2.3. Inabilitados no Município de Madalena-CE

ORDEM REQUERENTE CPF/CNPJ PLACA MOTIVO

01 BENONE DA SILVA CARNEIRO 417.XXX.XXX -53 BYF4365 (1)

ORDEM REQUERENTE CPF/CNPJ PLACA ORDEM

02 FRANCISCO  JÁDER  DE
OLIVEIRA

846.XXX.XXX -20 JTRV9886 (1)

03 NEYARA RUBIA DE OLIVEIRA 007.XXX.XXX -80 BWM2244 (1)

04 FRANCISCO  ERISLANDO
BARROSO DE MENEZES

911.XXX.XXX -68 HBG7291 (1)

05 OCEAN BARROS DE OLIVEIRA 913.XXX.XXX -72 INY3218 (3)

06 PAULO  DANIEL  COSTA
FIRMINO

005.XXX.XXX -31 BTO8750 (1)

07 FRANKISTEI  MENDES  DE
SOUSA

933.XXX.XXX -34 MUB1829 (4)

08 JOÃO PAULO VIEIRA MOTA 965.XXX.XXX -72 HOM8298 (5)

09 HIGOR ARAÚJO MOTA-ME
MOTORISTA:  DJALMA  VIEIRA
FRAGOSO

30.XXX.XXX /0001-85 KGX1018 (1)

10 PEDRO  PEDROSA  MOREIRA
TEIXEIRA

756.XXX.XXX -82 LVF1880 (6)

2.4. Inabilitados no Município de Itatira-CE

ORDEM REQUERENTE CPF/CNPJ PLACA MOTIVO

01 LEONARDO  NASCIMENTO
LOURENÇO

041.XXX.XXX -80 NEV1669 (1)

02 FRANCISCO  STENIO  ALVES
SOARES

053.XXX.XXX -80 KIX0810 (7)

03 FRANCISCO PEREIRA MOTA 503.XXX.XXX -20 CGR8173 (4)

04 RODRIGO JALES DE SOUSA 057.XXX.XXX -28 CZU4211 (8) e (9)

05 HIGOR ARAÚJO MOTA-ME
MOTORISTA:  ASTROÉLIO
ARAÚJO LOPES

30.XXX.XXX /0001-85 BUU5439 (1)

06 HIGOR ARAÚJO MOTA-ME
MOTORISTA:  ANTONIO
FLORENCIO MACIEL FILHO

30.XXX.XXX /0001-85 CUC4438 (1)

07 HIGOR ARAÚJO MOTA-ME
MOTORISTA:  FELIPE  FEITOSA
DE SALES

30.XXX.XXX /0001-85 CWX2624 (1)

08 HIGOR ARAÚJO MOTA-ME
MOTORISTA: INÁCIO FÁBIO DE
SOUSA MOTA

30.XXX.XXX /0001-85 JXM1374 (1)

09 HIGOR ARAÚJO MOTA-ME
MOTORISTA:  FRANCISCO  IGO
BEZERRA

30.XXX.XXX /0001-85 BWU7855 (1)

ORDEM REQUERENTE CPF/CNPJ PLACA ORDEM

10 RAIMUNDO  ROBÉRIO  DE
ABREU

004.XXX.XXX -90 HQV7483 (1)

11 HIGOR ARAÚJO MOTA-ME
MOTORISTA: PATRICIO ARAUJO
LEAL

30.XXX.XXX /0001-85 KEZ2035 (1)

12 HIGOR ARAÚJO MOTA-ME
MOTORISTA:  ALCIDES  DE
ARAÚJO OLIVEIRA

30.XXX.XXX /0001-85 CZZ9891 (1)

13 HIGOR ARAÚJO MOTA-ME
MOTORISTA:  EVILÁSIO  DE
SOUSA NASCIMENTO

30.XXX.XXX /0001-85 BWF4857 (1) e (10)

14 HIGOR ARAÚJO MOTA-ME
MOTORISTA: JOSÉ RAULINO DA
COSTA

30.XXX.XXX /0001-85 HVJ3256 (1)

15 ALDECI  DO  NASCIMENTO
COSTA

025.XXX.XXX -31 HXO6884 (1)

16 HIGOR ARAÚJO MOTA-ME
MOTORISTA:  JOSÉ  DINIZ
VIEIRA FILHO

30.XXX.XXX /0001-85 HXN8858 (1)

17 HIGOR ARAÚJO MOTA-ME
MOTORISTA:  JOSE  MENDES
NETO

30.XXX.XXX /0001-85 HWJ6162 (1)

18 EVARISTO BEZERRA MATHEUS
FILHO

032.XXX.XXX -60 KLM8611 (1)

LEGENDA:

(1)  Não  apresentou  registro  ou  inscrição  junto  a  agência  nacional  de  transporte  terrestre
(ANTT), conforme itens 5.3.1.1 e 5.3.2.1 do edital de credenciamento;

(2) Não comprovou ser proprietário ou estar legitimamente investido na posse de veículo que
satisfaça às condições exigidas para uso na prestação dos serviços de que o presente edital
trata, conforme item 4.4.1 do edital;

(3) Não foi possível aferir a veracidade do documento do registro junto a agência nacional de
transportes terrestres no site do órgão emitente (ANTT);

(4) Veículo apresentado já se encontra prestando serviço no ciclo de trabalho atual (2° ciclo);

(5) Apresentou certificado de capacidade do tanque de veículo diverso do veículo requerido
em credenciamento;

(6) Veículo com restrição no renajud;

(7)  Laudo de inspeção do tanque-pipa sem o ateste do agente público do órgão de vigilância
sanitária;

(8)  Não  apresentou  autorização  da  agência  nacional  de  vigilância  sanitária-Anvisa  para
transportar água do município onde o serviço será prestado;

(9) Não apresentou laudo do tanque-pipa expedido pela vigilância sanitária do município onde
o serviço será prestado; e

(10) Contrato de locação de veículo sem reconhecimento de firma da assinatura do locador.

Teresina-PI, 7 de julho de 2021

DOUGLAS MATEUS DA SILVA GOMES  1º  Ten
Presidente da Comissão Especial de Credenciamento

ALAN ALVES DA SILVA – 2º Sgt
Membro da Comissão Especial de Credenciamento

ANIELTON OLIVEIRA DOS SANTOS – 3º Sgt
Membro da Comissão Especial de Credenciamento

ESTEFÂNIA ARRAIS SAMPAIO – 3º Sgt
Membro da Comissão Especial de Credenciamento

TONY ERIK DE OLIVEIRA FERREIRA – Sd EP
Membro da Comissão Especial de Credenciamento

JOÃO VICTOR BARROS DE SOUSA – Sd EP
Membro da Comissão Especial de Credenciamento